cramentos no Congo, com as respostas ou solugdes da-
das por monsenhor Fagnani, para isso deputado pela

DUVIDAS

.l'a
Siricerca, se gli adulti; che sono
molto duri, e rozzi del cervello, si
che non possono intendere, né im-
parare i Misteri, e non hanno com-

“modita di Sacerdoti, si possano bat-

tezzare in fide Ecclesiae, come li
fanciulli; disendo,di credere quanto
crede Santa Chiesa?

Q.l

Essendo alcuni ostinati ne’ pec-
cati publici di idolatria, 0 di concu-
hine,, contutto cid menano 1i fligli-
uoli piceioli’ a battezzare; si addi-
manda, se questi si debbano: bat-
tezzave per il solo pericolo della
morte, benche si habbia' quasii evi-
dente probabilita per 'esperienza
fatta, che habbiano a prevertirse
quando saranno: grandi?

3‘1
Se per intemorire, e rafirenare
molti peccatori publici, e di scan-
dalo, si possanegare conbuonacos-

mesma Congregagio. —Junho de 1650.

Circa il Sagramento del Baitesimo

RESPOSTAS

13

Havendo il libro consenso, si de-
vono battezzare, benche siano/mol-
{0/ rozzi, @ non Possano imparare
quello, che loro s'insegna; perche
si come i fanciolli, e i matli, che
hanno impedito I'uso di ragione, si
battezzano in fide Ecclesiae; cosi si
‘Possono battezzare questo, che so-
no impediti dalla rozzezza naturale.

2:a
Si devono battezzare, perche sta
il pericolo della morte, e la proba-
bilita sudetta pud fallire.

3.2

Non si  deve mettere in tal peri-

colo.
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‘cienza di battezzare li loro figlino-
1i, eccetto in pericolo di'morte, per
vedere se fosse di qualche giova-
mento a genitori?

o
ISe sia’ necessario! serivera'li bat-
tezzali, non potendo si' descernere,
per non haver nomi, ne cognomi
differenti, e per essere molto diffi-
cultoso, particolarmente quando si
vit in Missione?
s‘ﬂ
Se si''possano ammettere padri-
ni, ¢he ‘non'sanno il" Pater noster,
nd 1" Ave maria, ne il segno della
Santa Croce, propter necessilatem ?

6.*
Se si' possa differire il Baltesi-
mo per mantener Fuso’ dellelimo-
sine, ‘¢he sogliono ‘dare?

h»
Si deve fare quanto si pud, e non
trascurare.

5.-1
Per lanecessitd, e onde nonistan-
no altriy si pud.

6.2 '
Per qualsivoglia cosa' temporale
non' si deve negare, ni differire il
battesimo) in' alcuna maniera.

Circa il Sagramento della penitenza

l'l.

Se quelli, ¢he non hanno commo-
dita d'interpreti, & non vogliono ser-
virsi di essi, 0.non hanno che dare
loro, possano confessare un pecea-
to, due; o tré, quanto porta la dif-
ficolta della lingua, e essere assoluti
da tutti gli altvi peceati, non sola-
mente in articulo mortis, 0 per sod-
disfare al precetto della Chiesa, ma
altre volte per sua divotione?